EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS-CE
A VADO

Indicação 1\12 -  2020 	 Nova Russas, 04 de outubro de 2020.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem, nos Termos do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Nova Russas, solicitar a Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação para apreciação do

plenário, que indica ao Senhor Prefeito Municipal, ao Secretário de lnfraestrutura e Urbanismo e ao Secretário de

Planejamento para realizar estudos e enviar documentação necessária no sentido de promover obra para construção de

um Santuário. E que essa indicação caso seja aprovada seja encaminhada ao gabinete do Deputado federal Junior

mano.

JUSTIFICATIVA

Somos um município onde temos uma festividade religiosas e uma fé a Nossa Senhora das Graças muito grande, sendo

uma das maiores da região.

Pagar promessas, fazer pedidos e orações especiais ou mesmo conhecer santuários, igrejas, locais de devoção. As viagens

motivadas pela fé aquecem a economia de diversos destinos religiosos em todo o Brasil. O destino mais procurado é

Aparecida, no interior de São Paulo, que recebe anualmente cerca de 12 milhões de turistas e em nossa região alguns

santuários foram construídos recentemente.

Podemos perceber que um santuário além de prestigiar a cidade e os fiéis, vai gerar empregos e movimentar a economia,

já que os viajantes injetam recursos nas localidades, com seus gastos com hospedagem, alimentação, compra de

produtos religiosos e artesanais, entre outros. Temos informações que todos os anos, milhões de peregrinos visitam

locais de devoção no Brasil. Além de Aparecida, o país tem dezenas de destinos religiosos, como o Santuário da Beata

Irmã Dulce dos Pobres, em Salvador/BA, a cidade de Juazeiro do Norte/CE, com as referências a Padre Cícero, O Santuário

do Divino Pai Eterno, em Trindade/GO, o Santuário de Santa Paulina em Nova Trento/SC, as cidades histórias de Minas

Gerais, as festas de São João no Nordeste do país e tantos outros.

Nes.ds Termos.

Pede Deferimento.

Palácio Vereador Raimundo Paiva Sobrinho, 04 de junho de 2020.

1 '

Francisco , celo Tares Evangelista

Vereador

.VUNCP,AL DE
VÊ 	S-SAS--CÊ -

FUiCOrÍ:, a) Responsávei